
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 13.06.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 200/2019 

privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 6/2015, privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici  pentru obiectivul de investiții, în faza Documentația  de Avizare 

a Lucrărilor  de  Investiții, pentru investiția: ,,Creșterea accesibilității urbane a cartierului 

Ferneziu și Firiza din Municipiul Baia Mare prin modernizarea sistemului de transport public. 

Modernizarea structurii rutiere a străzilor: 8 Martie, Barajului, Lunci, Imasului, Firiza și Blidari”  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

MIERCURI 12 IUNIE 2019 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 276 

/2019; 

• Raportul de specialitate al Direcției Economice nr. 340/11.06.2019 privind modificarea anexei 

la Hotărârea Consiliului Local nr. 6/2015 , privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici  

pentru obiectivul de investiții, în faza Documentația  de Avizare a Lucrărilor  de  Investiții, 

pentru investiția :,, Creșterea accesibilitătii urbane a cartierului Ferneziu și Firiza din 

Municipiul Baia Mare prin modernizarea sistemului de transport public. Modernizarea structurii 

rutiere a străzilor:8 Martie, Barajului, Lunci ,Imasului, Firiza și Blidari”.  

 

Având în vedere : 

• Art. 44 din Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu privire la aprobarea 

proiectelor de investitii publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul  - cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de inves ții finanțate din 

fonduri publice; 

• Art. 10, art. 36 alin. 1 si alin. 4 lit. d din Legea administraţiei publice locale nr. 215 /2001 

republicată  cu modificările şi completările ulterioare ;  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 4 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I Se aprobă modificarea pct. 3 Str. Lunci din Anexa  la  Hotărârea Consiliului Local nr. 6/2015, 

după cum urmează: 

 

" 3.   Str. Lunci 

 

          Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA) = 5.932.151 mii lei (1.340.690 mii euro) 

                               Din care C+M (inclusiv TVA) = 5.305.309 mii lei (1.199.021 mii euro) 

 



2 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 13.06.2019  

Capacități: 

- Lungime carosabil -1483 m. 

- Lațime carosabil - 6,00 m. 

- Piste pentru biciclete - 2x1483 m. 

- Stații autobuz - 6 buc. 

- Podete - 6 buc. 

- Canalizare pluviala ø400÷800 mm - 3300m 

 

Durata de realizare a investiției: 8 luni. " 

 

Art. II  Celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului Local nr. 6/2015 rămân neschimbate. 

 

Art. III  Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Economică; 

• Ministerul Finanţelor Publice-Comisia de Autorizare a Imprumuturilor Locale; 

• Direcţia Investiţii Programe;  

• Direcția Generală Administraţie Publică; 

• Direcția Relaţii Publice; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

Se aduce la cunoştinţa publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de intern et 

 www. baiamare.ro 

 

 

 

 

 

      Pop Mariana                                                                                Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                   jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                           Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 14 

Pentru 14 

Impotrivă - 

Abţineri - 


